CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

REQUERIMENTO Nº _______, DE 2025

(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer  inclusão  de  assinatura
para coautoria do Projeto de Lei
3.387/2025, que “Altera a Lei nº
15.122, de 11 de abril  de 2025
(Lei  da  Reciprocidade),  para
ampliar  o  escopo  das
contramedidas  autorizadas  em
resposta  a ações unilaterais  de
país  ou  bloco  econômico  que
comprometam a competitividade
internacional,  a  soberania
econômica  ou  a  autonomia
tecnológica do Brasil, mediante a
inclusão  de  dispositivos
específicos sobre a Contribuição
de  Intervenção  no  Domínio
Econômico  (CIDETecnologia)  e
o  Imposto  sobre  Operações
Financeiras (IOF),  com vistas a
assegurar  base  legal  expressa
para a aplicação seletiva desses
instrumentos  em  setores
estratégicos,  enfrentar
vulnerabilidades  estruturais
decorrentes  da  dependência
tecnológica  e  financeira,  e
conferir maior segurança jurídica
à  adoção  de  medidas  de
natureza  fiscal,  cambial  e
regulatória  no  contexto  de
disputas assimétricas no sistema
internacional.”

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do artigo 102 do Regimento Interno, a

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-
3215-5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

57
81

48
67

10
0*

RE
Q

 n
.3

02
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

07
/2

02
5

16
:0

6:
57

.6
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257814867100

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

inclusão das assinaturas dos parlamentares signatários deste Requerimento
como coautores do Projeto de Lei 3.387/2025, que “Altera a Lei nº 15.122, de
11  de  abril  de  2025  (Lei  da  Reciprocidade),  para  ampliar  o  escopo  das
contramedidas autorizadas em resposta a ações unilaterais de país ou bloco
econômico  que  comprometam  a  competitividade  internacional,  a  soberania
econômica  ou  a  autonomia  tecnológica  do  Brasil,  mediante  a  inclusão  de
dispositivos  específicos  sobre  a  Contribuição  de  Intervenção  no  Domínio
Econômico (CIDETecnologia) e o Imposto sobre Operações Financeiras (IOF),
com vistas a assegurar base legal expressa para a aplicação seletiva desses
instrumentos  em  setores  estratégicos,  enfrentar  vulnerabilidades  estruturais
decorrentes  da  dependência  tecnológica  e  financeira,  e  conferir  maior
segurança  jurídica  à  adoção  de  medidas  de  natureza  fiscal,  cambial  e
regulatória no contexto de disputas assimétricas no sistema internacional.”

Sala das Sessões, em 23 de julho de 2025.

Deputada Sâmia Bomfim

PSOL/SP

Deputado Glauber Braga

PSOL/RJ

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-
3215-5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

57
81

48
67

10
0*

RE
Q

 n
.3

02
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

07
/2

02
5

16
:0

6:
57

.6
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257814867100

Requerimento de Inclusão ou Retirada de Assinatura
em Proposição de Iniciativa Individual

Deputado(s)

 1  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

 3  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

02
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

07
/2

02
5

16
:0

6:
57

.6
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257814867100